Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081300114

114

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 257044

Nº Processo: 25055000616202451. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos
para atender as demandas das equipes de saúde bucal do Distrito Sanitário Especial Indígena
Kaiapó do Pará.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 13/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av. Brasil N° 4191 - Setor Parks Dos Buritis, - Redenção/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/257044-5-90010-2025. Entrega das Propostas: a partir de
13/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a
descrição do objeto constante no Edital e o descrito no Site: www.gov.br/compras/pt-br/, no
"SIASG" ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição do Termo de Referência que
integra o Edital..

JOSE MIGUEL TAVARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2025) 257044-00001-2025NE800039

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 257036

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 25048.002178/2015-64.
Dispensa. Nº 1/2016. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA MATO GROSSO SUL.
Contratado: REGINA CAMARGO MARTINS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo previsto na cláusula oitava, que trata da vigência e da prorrogação do
contrato nº 07/2016, por 12 (doze) meses daquele previsto inicialmente. Vigência:
27/10/2025 a 26/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.497,84. Data de
Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROSPECÇÃO DO MERCADO IMOBILIÁRIO EM CORUMBÁ/MS, COM VISTAS À FUTURA LOCAÇÃO
TRADICIONAL DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DE UNIDADE ADMINISTRATIVA DO DISTRITO
SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA DE MATO GROSSO DO SUL, PARA SEDIAR O POLO BASE DE
CORUMBÁ/MS, MEDIANTE COLETA DE PROPOSTAS TÉCNICAS DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
URBANO QUE ATENDAM AOS REQUISITOS MÍNIMOS ESPECIFICADOS NESTE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25048.001915/2024-01

O Distrito Sanitário Especial Indígena de Mato Grosso do Sul - DSEI/MS, localizado
na Rua Alexandre Fleming n.º 2007, Vila Bandeirantes, Campo Grande/MS, CEP 79006-570,
torna público este presente chamamento público, conforme se segue.

Prospecção do mercado imobiliário em Corumbá/MS, com vistas à futura locação
tradicional de imóvel para instalação de Unidade Administrativa do Distrito Sanitário Especial
Indígena de Mato Grosso do Sul, para sediar o Polo Base de Corumbá/MS, mediante coleta de
propostas técnicas de imóvel não residencial urbano que atendam aos requisitos mínimos
especificados neste Edital.

I- DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO
A contratação pretendida justifica-se pela necessidade premente de novo espaço

físico abrigar o Polo Base de Corumbá/MS, atualmente instalada em imóvel não residencial
urbano situado na Rua: Antônio João, 709 - Bairro, Centro CEP 79.302- 001, Corumbá-MS, uma
vez que referido imóvel não mais atende às necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena
de Mato Grosso do Sul.

II- FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 14.133/2021, Lei 8.245/1991, Decreto 8.540/2015, Instrução Normativa

SEGES/ME 103/2022, Orientações da AGU.
III- DAS ESPECIFICAÇÕES DO IMÓVEL
A solicitação deverá ser solicitada via e-mail nos e-mails:

dseims.gabinete@gmail.com, rodrigo.beno@saude.gov.br, dseims.sesai@saude.gov.br ou na
sede administrativa do DSEI/MS, situada na Rua Alexandre Fleming, nº 2007, Bairro Vila
Bandeirantes, CEP 79006-570 - Campo Grande/MS, no horário das 08h00 às 11h00 e das 14h00
às 17h00.

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Prazo: até 08/09/2025 às 18h (Brasília), Endereço: Rua Alexandre Fleming, nº 2007,

Vila Bandeirantes - Campo Grande/MS (presencial ou por correio lacrado - "Proposta para
Locação de Imóvel CORUMBÁ/MS"), E-mail: dseims.sesai@saude.gov.br (com cópia para
rodrigo.bento@saude.gov.br)

At e n c i o s a m e n t e ,

GENILSON DUARTE
Substituto Eventual do Chefe do SELOG/DSEI-MS

Ciente e de acordo

LINDOMAR TERENA
Coordenador Distrital de Saúde Indígena do DSEI/MS

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - PORTO VELHO
SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PUBLICAÇÃO DE ATA PE 90017/2025/DSEI/PVH, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual

aquisição de materiais de insumos hidráulicos, elétricos, para construção civil,
equipamentos e ferramentas a serem utilizados nas execuções das ações do Serviço de
Edificações e Saneamento Ambiental Indígena nas abrangências do Distrito Sanitário
Especial Indígena de Porto Velho/RO, conforme condições, quantidade e exigências
especificados no Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico
90017/2025, Processo: 25061.000797/2024-37: Ata de Registro de Preço 36, empresa
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - CNPJ nº 13.338.681/0001-44, assinada em
25/07/2025, com vigência de 12 (doze) meses no período de 25/07/2025 a
25/07/2026; Ata de Registro de Preço 37, empresa GRM MÁQUINAS E LOCAÇÕES LTDA
- CNPJ nº 97.541.831/0001-02, assinada em 25/07/2025, com vigência de 12 (doze)
meses no período de 25/07/2025 a 25/07/2026; Ata de Registro de Preço 38, empresa
BZ COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ nº 41.278.336/0001-06, assinada em
04/08/2025, com vigência de 12 (doze) meses no período de 04/08/2025 a
04/08/2026; Ata de Registro de Preço 44, empresa SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ nº 51.659.136/0001-49, assinada em
12/08/2025, com vigência de 12 (doze) meses no período de 12/08/2025 a
12/08/2026.

HELENA DA SILVA ROCHA SETE
Chefe do SELOG DSEI PVH/RO

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - POTIGUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 257046

Nº Processo: 25058000072202589. Objeto: Aquisição de insumos e
equipamentos de Monitoramento da Qualidade da Água. Total de Itens Licitados: 48.
Edital: 13/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Presidente Epitácio Pessoa, n 2953 Conj Pedro Gondim, Brisamar - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/257046-5-90005-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 13/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA LARISSA RIBEIRO DE ARRUDA GUERRA
Analista Técnica de Políticas Sociais

(SIASGnet - 11/08/2025) 257046-00001-2025NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - VALE DO JAVARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025 - UASG 257026

Nº Processo: 25041.000447/2024-17.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - JAVARI.
Contratado: 13.912.590/0001-70 - MORAES & SANTOS SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços contínuos de auxiliar administrativo, para atender o dsei vale do javari.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 11/08/2025 a 11/08/2026. Valor Total: R$
535.948,80. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2025 - UASG 257026

Nº Processo: 25041.000031/2024-91.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - JAVARI.
Contratado: 12.891.300/0001-97 - JF ENGENHARIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços contínuo de técnico de suprimento ii, para atender o dsei
vale do javari.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 11/08/2025 a 11/08/2026. Valor Total: R$
646.796,88. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ANS Nº 58, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 4° da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000, nos artigos 32,
33 e 35 do Decreto nº 3.327, de 5 de janeiro de 2000, e tendo em vista a decisão proferida
na 11ª Reunião Extraordinária da Diretoria Colegiada realizada em 8 de agosto de 2025,
com fundamento no artigo 26 da Resolução Normativa nº 548, de 10 de outubro de 2022,
resolve realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA nos seguintes termos:

Art. 1° A audiência pública realizar-se-á acerca das recomendações preliminares
desfavoráveis para as tecnologias contidas na UAT nº 160 - Implante de válvula aórtica
transcateter (TAVI) e UAT nº 166 - Dupilumabe.

Art. 2º A audiência pública será realizada no dia 28 de agosto de 2025 das 14h
às 17h, virtualmente, via plataforma Microsoft Teams.

Art. 3º A participação na audiência pública dependerá de prévia inscrição, que
poderá ser realizada por meio eletrônico até as 17h do dia 27 de agosto de 2025, através
do link: https://www.ans.gov.br/sisge/cadastro/default_sisge.asp?id=743 , na página da
ANS, na internet.

Art. 4º Os documentos referentes à audiência pública poderão ser obtidos no
sítio https://www.gov.br/ans/pt-br , no menu Acesso à informação, seção Participação
Social, item Audiências Públicas.

Art. 5º A gravação da audiência será disponibilizada posteriormente no site da
Agência.

Art. 6º Após a realização da audiência pública o Relatório de Audiência Pública
será divulgado na página do sítio da ANS referida no artigo anterior.

Art. 7º As deliberações, opiniões, sugestões, críticas ou informações emitidas na
audiência pública terão caráter consultivo e não vinculante, destinando-se a subsidiar a
ANS na tomada de decisão.

CARLA DE FIGUEIREDO SOARES
Diretora-Presidente

Interina

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 3/2025

Processo Administrativo: 33910.005532/2019-48. Partes: Agência Nacional de Saúde
Suplementar - CNPJ: 03.589.068/0001-46 e CASE CENTRAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS
DE SAÚDE - CNPJ: 09.114.713/0001-50. Objeto: Fornecer número de vidas administradas.
Data de Assinatura: 01/08/2025. Tempo de vigência: 60 meses.

AVISO DE RESCISÃO

A Diretoria de Fiscalização da ANS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto na Nota Técnica Nº 128/2025/COAJU/GEBOP/GGOFI/DIRAD-DIFIS/DIFIS,
no âmbito do processo administrativo: Processo: 33910.026992/2020-43.decide: Rescindir,
a pedido, nos termos determinados pela cláusula oitava, o Termo de Compromisso
003/2020, celebrado entre a INOVA ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 25.291.830/0001-46 e registrada na ANS sob o nº 420301 e a Agência
Nacional de Saúde Suplementar, a contar de 06/07/2025.

ELIANE APARECIDA DE CASTRO MEDEIROS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica. PARTES: Agência Nacional de Saúde
Suplementar - ANS e Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, Processo
33902.432022/2013-53. A ANS, representada pela Diretoria de Fiscalização - DIFIS,
celebra Acordo de Cooperação Técnica com o MP/RN, cujo objeto é o intercâmbio de
informações relacionadas à regulação do mercado de assistência suplementar à saúde;
à cooperação técnica e científica; à promoção de atuação integrada; e o
aperfeiçoamento dos instrumentos de monitoramento e regulação do mercado de
saúde suplementar, sujeitando-se os partícipes, no que couber, às disposições contidas
na Lei nº 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 23/07/2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36
(trinta e seis) meses, podendo ser acrescido, alterado e prorrogado por meio de
Termos Aditivos. FORO: Câmara de Mediação e Conciliação da Administração Pública
Federal - AGU. ASSINATURA: Eliane Aparecida de Castro Medeiros - Diretora de
Fiscalização da ANS e Glaucio Pinto Garcia, Procurador Geral de Justiça.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-13T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial